
 

 

 

 

日頃より本校の教育活動には御理解及び御協力を賜り、感謝申し上げます。 

特別支援教育だよりは、地域理解啓発部が担当し、地域理解に関する情報発信や、特別支援教育

に関する情報提供をしています。第２号では、地域の皆様との交流の一部を紹介させて頂きます。 

 

サニーハイツさんとの交流（小学部、プランニング班） 

 本校では、小学部や高等部プランニング班を中心に、花や作物を育てて

います。夏の暑い季節に子ども達に代わって水やり等のお世話を引き受け

て下さったのが、サニーハイツの方々です。おかげさまで元気な植物達と

２学期を迎える事ができました。お礼の手紙とともに、アロマワックスサシェや花の

種をプレゼントさせて頂きました。これからも校庭の草花とともに本校子ども達を温

かく見守って下さいますようお願い致します。 

 

株式会社ジャノメさんとの交流（ビルクリーニング班、喫茶班） 

 高等部の作業学習の一環で、清掃サービスと喫茶サービスの提供

を行いました。日頃、学校内で学習している内容で、株式会社ジャ

ノメの社員の皆様に喜んで頂けることは生徒達の励みとなります。

会場の御提供等の御協力、いつもありがとうございます。 

 

浅川保育園さんとの交流 （ビルクリーニング班） 

 今年度から高等部２、３年生のビルクリーニング班の代表生徒５名が浅川保育

園にて、清掃活動を行いました。初めての場所の清掃で大変緊張していた生徒達

ですが、浅川保育園職員の皆様や園児様からの沢山の感謝の言葉を頂き大喜びで

した。生徒達は多くの皆様に喜んで頂ける作業の魅力を感じることができまし

た。今後、さらに技術を磨いていきます。ありがとうございます。 

 

浅川中学校さんとの交流 （中学部） 

 浅川中学校３年生と本校中学部３年生が事前に準備した名刺でお互いに自己紹

介をしたり、ボッチャ大会をしたりして交流活動を行いました。パラスポーツで

あるボッチャは、自然と応援の声があがるほど、白熱した良い試合となりまし

た。浅川中学校の生徒会と有志生徒の皆様、御来校ありがとうございました。次

回は、お互いの文化祭で作品交流を行います。  

 

 

 

 

東 京 都 立 八 王 子 西 特 別 支 援 学 校 

http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp/  

特別支援教育だより 

令和５年度  

第２号 

令和５年 11月 16 日 校長 坂口 しおり 

          

                   

（問合せ先）  東京都立八王子西特別支援学校  電話０４２－６６６－５６００ 

担当副校長  奥山 寛人   地域理解啓発部 駒場 弘昭  

特別支援教育コーディネーター  野口  あゆ美  溝口  亜津子            

  

  

   

担当 地域理解啓発部 


